Ofício Circular nº 012/2023/DN/SINASEFE

Brasília-DF, 19 de maio de 2023.

CONVOCATÓRIA GT CARREIRA DO SINASEFE NACIONAL
Companheiras (os)

A Direção Nacional do SINASEFE, no uso de suas atribuições estatutárias em conjunto com a

Coordenação de Pessoal, convoca as/os representantes das bases do SINASEFE para participarem

do Grupo de Trabalho sobre Carreiras Técnicos Administrativos, Docentes e Aposentados, que se

realizará nos dias 14 e 15 de junho de 2023, de forma presencial no San Marco Hotel, a partir das

8 horas (horário de Brasília), com a seguinte pauta:

1. Informes da Direção Nacional e Coordenação de Pessoal;

2. Debate sobre elaboração de Carreira Única x elabração das Carreiras em separado, TAEs e

Docentes (Retorno das Bases);

3. Debate sobre destaques da malha Docente e demais pontos;

4. Debate sobre Redução dos Padrões de Vencimento, por níveis de Classificação (manter 16 PVs

ou reduzir para 12 ou 13 padrões – neste debate também será discutida a manutenção do número de

padrões de capacitação ou a ampliação para 8 padrões);

5. Debate sobre a Redução do número de Níveis de Classificação (Manutenção dos 5 NCs ou redução

para 02 ou 03 NCs);

6. Racionalização (continuidade do debate anterior ou o que vier das Bases para além do que foi

debatido.

Dia 14 de junho (quarta-feira)

8h – 9h: Informes da Direção Nacional e Coordenação de Pessoal.

9h – 12h: Debate sobre elaboração de Carreira Única x elabração das Carreiras em separado, TAEs

e Docentes (Retorno das Bases).

12h – 14h: Almoço.

14h – 17h: Debate sobre Redução dos Padrões de Vencimento, por níveis de Classificação (manter

16 PVs ou reduzir para 12 ou 13 padrões – neste debate também será discutida a manutenção do

número de padrões de capacitação ou a ampliação para 8 padrões).

17h – 17h30min: Coffee Break.

17h30min – 19h30min: Debate sobre a Redução do número de Níveis de Classificação

(Manutenção dos 5 NCs ou redução para 02 ou 03 NCs).

19h30min: Fim do primeiro dia do GT .

Dia 15 de junho (quinta-feira)

8h – 10h: Debate sobre a Redução do número de Níveis de Classificação (Manutenção dos 5 NCs

ou redução para 02 ou 03 NCs).

10h – 13h: Debate sobre destaques da malha Docente e demais pontos;

13h – 15h: Almoço.

15h –18h: Racionalização (continuidade do debate anterior ou o que vier das Bases para além do

que foi debatido).

18h: Fim do GT.

Elenira Oliveira Vilela

Coordenadora Geral de Plantão

INFORMAÇÕES IMPORTANTES

a) O GT Carreira Nacional será realizado no San Marco Hotel, Setor Hoteleiro Sul, Quadra

05, Bloco C - Asa Sul Brasília - DF.

b) Será disponibilizado Serviço de Creche para filhas (os) de mães e pais das seções

participantes do GT Nacional do Sinasefe, que compreenderá crianças entre 0 e 12 anos de

idade. As seções deverão fazer a solicitação pelo email " administrativo@sinasefe.org.br",

bem como, informar o nome completo e idade das/dos filhas e filhos, até a data de 07 de

junho de 2023, impreterivelmente.

c) Cada seção sindical ficará responsável pela reserva e pagamento das diárias de suas

/seus representantes filiados. Para reservas, ligar nos seguintes telefones; (61) 2103

8441/42, com Gabriela, funcionária do San Marco Hotel, ou pelo email:

reservas@sanmarco.com.br;

d) Importante que as seções sindicais da base do Sinasefe, que, ainda, não o fizeram,

instalem seus GTs Carreira local e as que já estejam instaladas incentivem o debate das

propostas CNS, CND e demais propostas que foram encaminhadas, aprovadas pelo GT

Carreira Nacional de 03 a 05/05/2023;

e) As seções têm autonomia, através de suas assembleias gerais de base, de enviar quantos

representantes quiserem e forem aprovados nas mesmas para o GT Carreira Nacional;

 f) Conforme aprovado no GT Carreira Nacional (de 03 a 05/05/23), todas e todos

participantes terão direito a voz e voto;

g) Para que haja sistematização e organização funcional, as seções que irão participar do

GT Carreira Nacional, devem se inscrever até o dia 09/06/2023;

h) As seções devem apresentar, no momento do credenciamento, ata com os nomes

aprovados para a participação do GT Carreira Nacional, caso a assembleia geral, seja

virtual ou híbrida, print da tela com os/as filiados/as participantes da assembleia geral;

 i) O valor para credenciamento de cada participante será de R$ 40,00 (quarenta reais);

j) É imprescindível que todas e todos participantes preencham o formulário virtual até o

dia 09/06/23;

h) Para facilitar o credenciamento e evitar filas, é necessário que se efetue o pagamento da

inscrição até o dia 09/06/22. Dessa forma a seção só precisará apresentar o recibo de

pagamento da referida inscrição.

about:blank